⁴⁹⁹ Usp. „*contra Stephanum filium naturalem quondam domini episcopi Traguriensis uidelicet quod percussit manu propria dominum episcopum Pharensem pluribus percussionibus de precepto sibi facto per archidiaconum Traguriensem uidetur eis quod quia uilis persona est, et male opinionis, et fame pauca habens in bonis, quod pena corpolaris ei sit inferenda uidelicet quod manus illa cum qua percussit predictum dominum episcopum ei a brachio amputetur, et quod perpetuo sit bannitus de ciuitate et districtu Traguriensi*“ Vidi: OIL, sv. 540, fol. 13v-14.

1357. godine. Problem je predstavljala činjenica što je on bio crkvena osoba i svjetovne vlasti nisu mu mogle oduzeti njegove crkvene časti, već mu samo konfiscirati imovinu i staviti ju na dražbu i onda od toga namiriti Josipa Stjepanova i njegove srodnike i pristaše. Važno je za naglasiti kako istražitelji napominju da se arhiđakon „nalazi u Vašim (odnosno banskim – op. a.) rukama“, odnosno da je utamničen od strane banske vlasti zbog sumnje na počinjenje mnogih zločina.⁵⁰⁰ U nastavku teksta nabrajaju se svi oni koji su arhiđakonu izravno ili neizravno pomagali u provedbi njegovih planova. U tom smislu utvrđeno je da uz arhiđakona Jakova među glavne krivce treba ubrojiti Donata i Augustina, sinove pokojnoga Kažota, zatim arhiđakonove nećake Petra i Nikolu, sinove pokojnoga Mihaela/Mikacija (dakle također Vitturi), kao i naposljetku Nikolu Jakovljeva (Sobota). Istražitelji predlažu novčanu kaznu od 150 florena za navedene aktere i njihove pomoćnike radi prikupljanja navedene odštete od 2000 florena.⁵⁰¹ Osim toga važnu ulogu odigrali su i određeni segmenti pučke populacije, od kojih su stanoviti Matusina i Matej Krešić izdvojeni kao vođe pučana koji su pozivali narod na oružje. Istražitelji predlažu da ih se zajedno s još 15 ljudi progna zauvijek iz Trogira, pri čemu još Matusina i Matej Krešić moraju platiti svaki po 100 florena, a ovi ostali po 50 florena novčane kazne.⁵⁰² Osim potonjih 17 pučana, napravljen je i detaljni popis svih ostalih poznatih sudionika u neredima, kojih je oko 70. Međutim,

⁵⁰⁰ Usp. „per attestaciones fidedignorum receptas per supradictos ambassiatore reperitur archidiaconum Traguriensem qui est in manibus uestris fuisse principalem auctorem inductorem et fautorem dicti tumultus, strepitus, et rumoris et inductorem fuisse quamplurium personarum ad derobationes faciendas per predictos de rebus dicti Ioseph et eius sequacium. Quid autem iuris super inde cum sit persona ecclesiastica hoc relinquunt dominationi uestre et sapientie et prudentie terminandum et quod omnes possessiones, et bona patrimonialia dicti archidiaconi uendantur et precium eorum detur predicto Ioseph nomine quo supra pro taxatione predicta ut supra“ Vidi: Isto, fol. 14.

⁵⁰¹ Usp. „quod Donatus et Augustinus fratres filii quondam Casocti et Petrus et Nicolaus nepotes archidiaconis, et Nicolaus Iacobi fuerunt principaliores penes predictum archidiaconum auctores, fautores omnium et singularium personarum ad dictas robarias predationes aciendas et factas de bonis dicti Ioseph est sequacium suorum, unde uidetur eis quod ueniant condemnandi quilibet supradictorum in florenos 150 pro quolibet per eos et complicibus ipsorum dandos dicto Ioseph suo nomine et aliorum suorum complicitium in numero illorum MM florenorum superius taxatorum pro dictis derobationibus atque damnis“. Vidi: Isto, fol. 14-14v.

⁵⁰² Usp. „Item referunt quod quia reperitur quod Matuxina et Matheus Crezigh populares fuerunt principaliores populares qui curerunt ad arma et clamauerunt inducentes populum contra nobiles cum strepitu et furore, uidetur eis quod predicti perpetuo sint banniti de ciuitate et districtu Traguriensi et condemnentur in florenos C pro quolibet eorum dandis predicto Ioseph pro dicti damnis nomine quo supra et computandis in taxatione predictorum MM florenorum. Item referunt quod omnes infrascripti populares reperti culpabiles principaliores de dictis robariis, et predationibus condemnentur in florenos 50 pro quolibet dandis, et computandis ut supra nomine quo supra nomina quorum sunt hec: Velesa Slavigne, Duymus Muxanigra, Xagiza, Iadrius Stanosseuigh, Stippos Musigli, Rusco sartor, Matheus Luzinigh, Matheus Slinico, Iohannes Bacazeziza, Rade Curdus(?), Oxre laborator, Grubacius et Radetus fratres, Milos Milatcouich“. Vidi: Isto, fol. 14v-15.

popis je na nekim mjestima dosta nejasan pa je teško izreći egzaktnu brojku, no sve u svemu bilo je skoro 100 sudionika na arhiđakonovoj strani, što je očito bila velika brojka u tadašnjim okolnostima, a možda ih je bilo i više.⁵⁰³ Pritom treba uzeti u obzir i pojavu kuge iz 1348. godine koja je svakako ozbiljno umanjila ukupni broj trogirске populacije što onda potonju brojku čini još većom.⁵⁰⁴

Uza sve navedeno istražitelji su izdvojili još dvije stvari. Naime, u kontekstu meteža tijekom 5. prosinca 1357. godine došlo je i do pljačke imovine splitskoga trgovca Stanoja, trogirskoga habitatora, i to u iznosu od 200 zlatnih florena. Istražitelji predlažu da se trgovca namiri na način da sudionici u toj pljački plate novčanu kaznu za taj zločin. Ključni sudionici toga akta bili su Augustin, nećak Augustina Kažotova,

⁵⁰³ Usp. popis ostalih sudionika: *Prefsa(?) Gergouich, Stippan Martinich, Thomas naturalis Marene(?), Iuanus Carcouinich, Thomadus de Ragusio, Iacobus Branicoiuch, Matheus Ceruich, Viticus Stanossauich, Pribacius filius Tolle, Radoslauus eius famulus olim Iacobi cogaci(?) frater eius(?), Paderna cognatus Qualex(?), Dragoy seruitor, Petan salinarius, Micoe molinarius, Persa Mantaglatich, Iohannes Dragosclaii, Nicola Damiani, Radosius Stanoze, Vladorus(?) Iacicti, Matheus Caruauiza, Ratcus Coprinich, duo filii Dasmacich, Stippan Mascolich, Pribeo, Radossius et Lourinus fratres, Micoe Mutus, Stippan Verdelic, Iacobus Bogle, Bertanus Bertani, Rusco Perte, Petre filius Perse, Radoy Tutastich, Persa Butina, Niculiza Pinzuligh, Stephanus ortulanus, Cresta Nessusta(?), Loure Sclauus, Zune cognatus Mathei Luzinigh, Gaste Vladislauigh, Boxe Cuxarinich, Martinus naturalis archidiaconi, Nicola Martini marangoni, Maroy Dreschia, Volcina sartor, Miloslauus Milotranigh, Thoma Sillauich, frater eius, Iuray Radoslauri, Frater Dragane, Misxa calegarius Matheus de Lisina, Iacobus Peruoslauri, Matheus Radouani, Dobroy marinarius, Raduzlauus marinarius, Begne Totilis, Stipan Damianich, Rade tabernarius, Stipan Peruoslauri, Gressizan, Katarina filia medici, Andreas Pasculich, Thomasius Grstouich, Diminach Cherpscic, Bille Pasculich, Dobroy Radogost, Andreas sartor, Matheus Radusci, Dminac marinarius, Gruba calegarius, Marcus Guillosupice, Gregorius Boscouic. Vidi: OIL, sv. 540, fol. 15v-16. Dojam je da se u potonjom popisu nalaze pretežito pučani uz pojedine iznimke.*